REQUERIMENTO Nº 044/13

Senhor Presidente,

A Secretaria de Saúde do Município de Adamantina está

procedendo ao recadastramento dos usuários do sistema, os quais necessitam tomar remédios

de uso contínuo e que são fornecidos pela Secretaria de Saúde. Acontece, Senhor Prefeito, que

durante o período do recadastramento, a Secretaria tomou uma medida bastante prejudicial

aos pacientes que tomam remédio continuadamente, pois que suspendeu a entrega dos

mesmos até que se processo o devido recadastramento que, a meu ver, é bastante positivo e

necessário, porém, suspender a entrega dos remédios está colocando em risco a continuidade

do tratamento e a saúde da população, o que não condiz com a política pública voltada para a

saúde por parte do Chefe do Executivo.

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, ouvido o Plenário, que

determine ao Senhor Secretário de Saúde para que reveja a posição assumida, e que continue

fazendo recadastramento, sem contudo interromper a entrega de remédios aos pacientes.

Conheço casos em que a paciente entrou em pânico, uma vez

que não dispõe de recursos de qualquer espécie para a compra do produto, na ordem de

R$160,00 (cento e sessenta reais).

Plenário Vereador José Ikeda, 18 de fevereiro de 2013.

              DINIZ PARÚSSOLO MARTINS

                                      Vereador